<sup>3</sup>) So hat Moy de Sons, Gründer und erster Schriftleiter des »Archivs für kath. Kirchenrecht« (a. a. O. S. 577 ff.) sehr treffend betont. In etwa ähnliche Gedanken entwickelt A. Rindler in seinem Werke: »Kanonisches Recht und modernes öffentliches Recht«, Upsala 1927, besprochen im Arch. f. kath. KR 109 (1929) S. 546 ff.

<sup>4</sup>) Recht klar ist dies in den »Richtlinien für die Katholische Aktion« der St. Galler Synodal-Statuten (S. 129 f.) ausgedrückt: »Die Katholische Aktion ist die auf dem Boden der Pfarrei und der Diözesan kirchlich organisierte Laienhilfe mit religiösem Ziele«.

\* Cf. S. Caroli Borromei Homiliae, Tom. IV., Mediolani MDCCXLVII, ex Typographia Bibliothecae Ambrosianae.

dum est: Liquidem singuli memores esse debetis muneris vestri; in id enim vos Dominus vocavit et misit, ut evellatis, et destruat, disperdat et dissipet, aedificet et plantet. Non sat est, criminum turrim destruxisse, qua cum Deo pugnare velle peccatores videbantur: non sat est, diabolicam civitatem penitus dissipasse; radices omnes malorum evulsisse, et dispersisse; sed debetis etiam aedificare in ipsis civitatem Dei, et virtutum plantas inserere, ac animas illas non solum everrere, et sordibus expurgare, verum etiam ornare, ut digna sint Spiritus sancti templa, et congruae Domino venienti mansiones. Putatue quispiam vestrum vocare mysterio, quod discipulos suos Dominus mittens, dixerit: Ite, solvite, et adducite mihi? Nentiquam sane; sed docuit, o Sacerdos, debere te inprimis solvere a peccatorum vinculis animam, tum illam adducere ad Christum Dominum, ut super eam insideat: qua etiam de causa cum languidum in piscina iacentem pristinae sanitati Dei filius reddidisset, adiecit: Jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Sic medicus quoque corporis, post curatum infirmum, opportunas ad conservandam salutem regulas praescribit.

»Quapropter salutaribus monitis filios vestros debetis semper instruere, hortari, docere, atque in Domini viam dirigere. Et heu, quam multi hoc negligunt! et quae tantae negligentiae causa, nisi quia Dei spiritum non habent? nisi quia Divinae voluntati non sunt conformes? Si spiritum Dei haberent, scirent utique, quam pretiosa fuerit unica etiam anima in conspectu Domini; quanti eam Dei filius fecerit. Verum quia in hisce animarum zelus et amor non adest, ideo perfunctorie omnia perficiuntur.

»Judas Machabaeus, et fratres eius cum omni exercitu, postquam inimicos suos fudissent, et viderent sanctificationem desertam, et altare profanatum, et portas exustas, et in atriis virgulta nata sicut in saltu, vel in montibus, statuerunt emundare sancta; et ob id elegit primo Judas sacerdotes sine macula, voluntatem habentes in lege Dei. Huiusmodi utinam non sint misera haec tempora! non sint plerumque a dissolutis invenibus profanatae ecclesiae, et non perierit in multis religio! Quod ergo his omnibus remedium? Primum, ut sacerdotes, duo haec habeant, videlicet sancti sint, sine macula, nemini dantes ullam offensionem; sed exemplo suo, non minus quam verbis ad poenitentiam alios inducentes: Et voluntatem habentes in lege Dei, zelantes scilicet sint salutis animarum, quas adeo Dominus dilexit, ut proprio illas redemerit sanguine. O si zelus hic vos comoderet; quam parva vobis omnia quaecumque feceritis, viderentur, vel etiam nulla! Quomodo quilibet non quae sua sunt, non eleemosynas, non propria commoda quaereret, sed tantum satageret, animas Christo lucrifacere.